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Bolek Polívka – herec 
s mimořádným přínosem
Jeden z nejoblíbenějších 
českých herců, nezaměnitelný 
komik, k tomu i dramatik, 
scenárista, režisér, majitel 
divadla, bohém a rodák 
z Vizovic a držitel dvou Českých 
lvů. Tím vším byl a stále je 
Boleslav Polívka, který baví 
už generace divadelních, 
filmových a televizních diváků. 
Do svého rodného kraje si 
letos v rámci Zlín Film Festivalu 
přijede převzít ocenění Zlatý 
střevíček, cenu za mimořádný 
přínos kinematografii pro 
děti a mládež, a oslavit tak 
své blížící se 75. narozeniny.   

Své nejvýraznější role ztvárnil 
Bolek Polívka v devadesátých le-
tech. Za snímky Zapomenuté svět-
lo a Musíme si pomáhat si odnesl 
Českého lva a nominaci na Osca-
ra. Objevil se také v oblíbených re-
trokomediích Pelíšky a Pupendo. 
Ztvárnil například postavy v po-
hádkách Největší dar, Princ Ma-
mánek, Anděl páně 2, Tři bratři 
nebo ve filmu Gump – pes, kte-
rý naučil lidi žít. Herec z Vizovic 
také nezapomenutelným způso-
bem propůjčil svůj hlas několika 

figurkám z animovaného seriálu 
Krysáci natočeného ve Filmových 
ateliérech ve Zlíně. Má šest dětí, 
dcera Anna a syn Vladimír se rov-
něž stali oblíbenými a hojně obsa-
zovanými herci.

Za svůj život jste získal už 
mnoho cen. S jakými pocity 
jste přijal informaci o ceně 
za celoživotní tvorbu pro děti 

a mládež Zlatý střevíček? 
Bude tato zlínská cena pro 
vás něčím specifická? 

Specifická je tím, že je zlínská, 
že ji dostanu 14 kilometrů od své-
ho rodiště. Zlín pro nás, mladé Vi-
zovjany, byl něco jako Řím pro Ita-
ly či Paříž pro Francouze. Jezdili 
jsme do Zlína za kulturou, číhat na 
dívky, žít.

 Pokračování na straně 5
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Mladá Boleslav III, Mnichovo Hradiště, Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Kosmonosy, Bakov nad Jizerou, Dolní Bousov,  
Dobrovice, Luštěnice, Brodce, Kněžmost, Bradlec, Chotětov, Březno, Předměřice nad Jizerou a okolí
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Svět ovládnou olympijské hry. 
Do Paříže pojede i početná 
výprava českých sportovců. 
Hry začínají 
26. července.

AKTUÁLNÍ TÉMA

TÉMA MĚSÍCE

Kdo topí ve starém kotli, hrozí 
mu od letošního září pokuta za 
jeho používání. Je tak nejvyšší 
čas na změnu 
vytápění, 
nebo požádat 
o dotace na 
nový kotel.
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SVĚT DĚTSKÝMA OČIMA

Matyáš M Kleňha, 5 let

Anna Irene Pašková, 11 let, Popovice Ivonka Pašková, 6 let, Popovice

Musil mnoha tváří

Muzeum Vyškovska připravilo 
v kapli sv. Anny dlouhodobou 
výstavu, která představuje 
osobnost Aloise Musila (1868–

1944) jako muže 
mnoha tváří 
a rolí: katolický 
kněz, člen Nej-
vyšší muslimské 
rady v Jeruza-
lémě, rakousko-

-uherský generál, kartograf, 
orientalista a biblista, beduín-
ský šejch, botanik, univerzitní 
profesor, autor dobrodružných 
knih pro mládež a popularizá-
tor Orientu. Život a dílo Aloise 
Musila prezentuje nová expo-
zice, ve které jsou vystaveny 
předměty z jeho pozůstalosti, 
ale i další artefakty vztahují-
cí se k jeho cestám na Blízký 
východ, a představeny obory, 
jimž se věnoval.

TIP NA VÝLET Tropický ráj na Moravě 

  fajnvylety.cz

Muzeum Vyškovska, p. o.
náměstí Čsl. armády 475/2, 
Vyškov-Město
682 01 Vyškov

PŘIBICE | Toužíte po exotické do-
volené ve stínu palem a olivovní-
ků, ale nechce se vám absolvo-
vat dalekou cestu, a navíc utrácet 
velké peníze? V Exotické zahradě 
v Přibicích na Brněnsku se rázem 
ocitnete v tropickém ráji. Příběh 
Exotické zahrady je tak trochu 
splněným snem. Majitel Miroslav 
Effenberger nadšeně pěstuje sub-
tropické rostliny už od dětských 
let a patří mezi nejznámější pěs-
titele fíkovníků v České repub-
lice. Brány své exotické zahra-
dy otevřel návštěvníkům v roce 
2021 a od té doby jsou Přibice vy-
hledávaným turistickým cílem. 
A není divu. Procházka 
pod rozmanitými dru-
hy palem, fíkovníků 
či olivovníků je oprav-
du nezapomenutelným 
zážitkem. Ocitnete se 
i v tropickém skleníku 
s banánovníky či obří-
mi kapradinami z dale-
ké Tasmánie. V dalším skleníku 
můžete obdivovat mnoho druhů 
kaktusů. Uvidíte také tisíce a ti-
síce různých kvetoucích květin 

i jiných exotických rost-
lin, zkrátka si budete 

připadat jako v tropické džungli. 
Pokud Exotickou zahradu navští-
víte s dětmi, nejvíce času zaruče-
ně strávíte u jezírka s nádhernými 

ochočenými okrasnými koi kapry, 
kteří se nechají nakrmit přímo 
z ruky.  haj

Milé děti, namalujte pro nás obrázek a speciální porota vybere, kte-
ré otiskneme v NOVINÁCH KRAJE, ostatní zveřejníme na našem 
webu. Vybraným autorům pošleme dárek. 
Ať už vezmete do ruky pastelky, vodovky, tempery, nebo fixy, těšíme 
se na vaše výtvory na téma „kam pojedeme o prázdninách”. 
Obrázek ať rodiče vyfotí a pošlou jako přílohu e-mailu na adresu: 
detem@regvyd.cz. Nezapomeňte uvést jméno a věk malého malíře 
a adresu, kam můžeme zaslat odměnu. 

Tři vybrané obrázky na téma 
oblíbený večerníček z minulé-
ho měsíce odměníme figurkou 
Igráčka od společnosti Efko. 
Ceny dětem doručíme.
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20
1. května před dvaceti lety se 
Česká republika stala součás-
tí Evropské unie. Poté, co se 
v červnu 2003 v tzv. evropském 
referendu 77,33 procenta z nás 
rozhodlo pro vstup do Unie, 
jsme se 1. května 2004 stali 
spolu s dalšími devíti státy její-
mi členy. Šlo o doposud největ-
ší rozšíření EU, které bylo jejím 
pátým.

18. května 
V roce 1899 založili Jiří Stanislav 
Guth-Jarkovský, Josef Rössler- 
-Ořovský a  další Český výbor 
pro hry olympijské. Jeho cílem 
bylo rozvíjet a  šířit olympijské 
ideály a  zastupovat a  zabezpe-
čovat účast České republiky na 
olympijských hrách. Byl jedním 
z nejstarších národních olympij-
ských výborů na světě.

Volby do EP
Volby do Evropského parlamen-
tu se konají na základě vyhláše-
ní prezidenta Petra Pavla v pátek 
7. a sobotu 8. června 2024, a to 
v rámci celoevropských voleb do 
Evropského parlamentu. Nově 
zvolený Evropský parlament by 
měl být složen ze 720 poslanců, 
Česká republika v něm bude mít 
21 zástupců. Je pouze jeden celo-
republikový volební obvod, každá 
kandidující strana či hnutí tedy 
podává jen jednu volební kandi-
dátku.  red

3www.novinykraje.cz

Juraj Aláč

Hry XXXIII. olympiády se uskuteční v létě, na přelomu 
července a srpna v Paříži. Město na Seině bude olympijské 
hry hostit už potřetí – v minulosti se tak stalo v letech 
1900 a 1924. Do hlavního města Francie se tak olympijské 
hry vrací přesně po sto letech. Medaile se tentokrát 
budou rozdávat ve 32 sportech a 329 disciplínách. 

V polovině května mělo jisté mís-
to na startu olympiády 52 českých 
sportovců, kteří budou soutěžit 
v 15 sportech. Celkem by Česko 
mohla reprezentovat zhruba stov-
ka sportovců. 

„Nominace na olympijské hry 
bude uzavřena až na začátku čer-
vence. Po příjezdu na místo si pak 
sami sportovci zvolí vlajkonoše pro 
slavnostní zahájení her,“ uvedla 
mluvčí Českého olympijského vý-
boru Barbora Žehanová. V pro-
gramu her je celkem 22 smíšených 
soutěží a v 28 sportech je rovné 
zastoupení mužů a žen, přičemž 

v rámci celkové kvóty je poměr 
úplně vyrovnaný. 

Nominovaní sportovci 
přibývají každý týden 

České barvy budou reprezen-
tovat zkušení sportovci, kteří mají 
za sebou i troje olym-
piády jako například 
veslař Miroslav Vraštil, 
oštěpař Jakub Vadlej-
ch nebo rychlostní ka-
noista Josef Dostál. Po 
dlouhých 14 letech se 
na olympiádu dostali 
naši dráhaři – vytrvalci 
Denis Rugovac a Jan Voneš. Dlou-
hých 32 let pak na hrách chyběli 

čeští kordisté. Šermířskou výstroj 
na pařížské planši oblékne i bron-
zový medailista z Tokia, fleretista 
Alexander Choupenitch, který do-
kázal postoupit z náročné kvalifi-
kace jako druhý nejlepší Evropan 
a potřetí v řadě bude reprezentovat 
Česko pod pěti kruhy. 

Olympijská vesnice vznikla jen 
sedm kilometrů od centra města 
a dva kilometry od hlavního sta-
dionu Stade de France, přičemž 
24 sportů se bude konat v dosa-
hu deseti kilometrů od vesnice, 

dalších pět pak v do-
jezdové vzdálenosti 
30 kilometrů. Diváci 
tak budou chodit mezi 
sportovišti pěšky nebo 
využívat hromadnou 
dopravu. V dalších 
městech Francie pro-
běhnou fotbal, háze-

ná a jachting. V surfování se bude 
soutěžit na Tahiti.

Olympijské 
hry v Paříži 

od 26. 
července 

do 11. srpna

Česká želízka  
v olympijském ohni



Studenti měřili  
znečištění ovzduší

Cyklokoridory propojí celou jižní Moravu

Dálnice prochází modernizací
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KRÁTCE Z WEBU

AKADEMIE 

Akademie  
Regionálního 
vydavatelství
Každý příběh má své hrdiny. I  ten 
náš. Přestože nás život zkouší, kaž- 
dý den objevujeme nové zprávy a při-
nášíme je našim čtenářům. Náš zpra-
vodajský web roste a  hledá dalšího 
hrdinu. 

Akademie RV je unikátní projekt, 
který dává šanci každému naučit se 
novinářskému řemeslu a  uplatnit se 
jako redaktor, editor či v  jiné profesi 
žurnalistické branže.

Máš hendikep (rozuměj invalidní 
důchod), odhodlání, nadšení pro psa-
ní, radost z každého nového posunu 
nebo to jen chceš zkusit? Čekáme na 
tebe. Rozumíme lidem s hendikepem, 
proto nabízíme poloviční úvazek, 
možnost práce z domova, zaučujeme 
a  pomáháme. S  námi budeš hrdina. 
Nezůstaneš na konci řady. 

V případě zájmu nám, prosím, po-
šlete e-mail na mala@regvyd.cz.

www.regionalnivydavatelstvi.cz 
www.novinykraje.cz 

Město v plusu
Hospodaření Vyškova za uplynu-
lý rok opět skončilo s výrazným 
přebytkem. Peníze ovšem neleží 
na účtech, radnice je využije na 
investice nebo poskytování ve-
řejných služeb. Město letos hodlá 
profinancovat závazky roku 2023 
ve výši 105 milionů korun.

Nové stromy
Zelenou bariéru mezi hřbitovní 
zdí a obchodním centrem vytvo-
ří 26 nových habrů, které město 
vysadilo v polovině dubna. Stro-
my zaplatila obchodní společnost 
Kaufland, město hradí údržbu 
dřevin po dobu pěti let. 

JIHOMORAVSKÝ KRAJ | Hejt-
manství připravilo novou Kon-
cepci rozvoje cyklistiky Jihomo-
ravského kraje do roku 2030. 
Strategický dokument má zásadně 
ovlivnit rozvoj cykloturistiky v re-
gionu v příštích šesti letech. 

Konkrétní projekty a zejména 
výstavbu vyplývající z nové kon-
cepce chce kraj financovat z více 
zdrojů – z krajských, státních i ev-
ropských peněz. „Počítáme s tím, 
že roční financování přijde kraj 
celkem na 50 milionů korun, vět-
šina financí na rozvoj sítě však 
nadále půjde ze státních a evrop-
ských zdrojů. Kdybychom v rámci 

této nové koncepce rozvoje cyklis-
tiky každý rok vybudovali zhruba 

25 kilometrů cyklostezek, tak by 
v kraji za období šesti let přibylo na 
150 kilometrů bezpečných úseků 
cyklostezek,“ uvedl náměstek hejt-
mana Jan Zámečník. Přednostně 
chce kraj podporovat výstavbu ste-
zek propojující obce s rozšířenou 
působností, kdy by délka koridorů 
dosáhla 1700 kilometrů. 

„Prioritní pro nás je bezpečná 
doprava do škol, zaměstnání a za 
službami. Narůstající ochota lidí 
dojíždět do zaměstnání i na del-
ší vzdálenosti na kole je prostě re-
alitou. Důležitý je i odpovídající 
servis pro cyklisty.“ náměstek hejt-
mana Jan Zámečník.  red

„Prioritní pro nás je 
bezpečná doprava do 
škol, zaměstnání a za 
službami. Narůstající 
ochota lidí dojíždět do 
zaměstnání i na delší 
vzdálenosti na kole je 
prostě realitou. Důležitý 
je i odpovídající servis pro 
cyklisty.“ 

VYŠKOV | Čtyřicetikilometrová 
dálnice D46 mezi Vyškovem a Olo-
moucí supluje nedokončenou dál-
nici D1. Ředitelství silnic a dálnic 
se ji snaží modernizovat od roku 
2011, letos projde úsek u Vyškova 
rozsáhlou modernizací. Komplex 
staveb řeší rekonstrukci mezi nul-
tým a šestým kilometrem, a pře-
devším nové napojení mimoúro-
vňové křižovatky Vyškov-východ. 
Práce začaly v dubnu, hotovo má 
být podle harmonogramu letos 
v srpnu. 

Díky mimoúrovňové křižovat-
ce dojde k doplnění připojovacího 
pruhu a přestavbě křižovatky se 
silnicí I/47. Investice si v průbě-
hu prací vyžádá uzavírky jízdních 
pruhů nebo celých pásů dálnice. 
Křižovatka totiž nesplňuje dneš-
ní parametry. „Při najíždění aut 
na D46 dochází ke konfliktním si-
tuacím. Jakékoliv změny zlepšují-
cí plynulost provozu a bezpečnost 
i v nejbližším okolí našeho města 
samozřejmě vítáme,“ uvedl staros-
ta Vyškova Karel Jurka.

Délka rekonstrukce: 6452 m
Mostní objekty: most přes Hanou – 30 m
Mimoúrovňová křižovatka: Vyškov – 214 m
Protihluková stěna: 420 m
Cena stavby: 461 mil. Kč

V délce přibližně šesti kilome-
trů dálnice se oprav rovněž dočká 
cementobetonový či asfaltový kryt 
vozovky, silničáři počítají s osaze-
ním nových svodidel nebo obno-
vou odvodňovacích prvků. Pusti-
měřští se pak dočkají protihlukové 
stěny.  ala

Šestikilometrový úsek dostane nový povrch 
a bezpečnější připojovací pruhy na dálnici. Foto | ŘSD

JIHOMORAVSKÝ KRAJ | Stře-
doškoláci ze Židlochovic, Vyško-
va a Znojma se zapojili do projek-
tu měření znečištění ovzduší, kde 
sami žijí. Studenti se stali pracov-
níky v terénu, analyzátory měření 
a stratégy, kteří dokáží přijít s ná-
vrhem řešení. Pod záštitou Odboru 
životního prostředí Jihomoravské-
ho kraje zjišťovali, jaký vliv mají lo-
kální topeniště na kvalitu vzduchu 
a jak ji mohou lidé sami ovlivnit. 
Série měření prováděli v uplynulé 
topné sezoně vždy na šesti předem 
vytipovaných místech ve měs-
tě tak, aby bylo možné vzít v úva-
hu lokální topeniště a jejich vliv 
na znečištění ovzduší. Nejvyšší 

hodnoty emisí zaznamenali pří-
stroje nejčastěji ve středu a denně 
pak kolem osmé hodiny večer. 

Výsledkem poznatků měla 
být kromě analýzy i konkrétní 

doporučení pro samosprávy na 
zlepšení situace. „Studenti absol-
vovali celý proces tak, jak by pro-
běhl v reálném světě – s profesi-
onálními měřicími přístroji, pod 
vedením odborníků, po zaškolení 
na stanici Českého hydrometeo-
rologického ústavu v Brně. Věřím, 
že díky úsilí, které do projektu vlo-
žili, si k tématu ochrany životní-
ho prostředí dokázali vypěstovat 
vztah a pochopili, jak negativně, 
nebo naopak pozitivně může tře-
ba i kvalita vzduchu ovlivnit kvali-
tu života,“ uvedl náměstek hejtma-
na pro oblast životního prostředí 
Lukáš Dubec. Projekt financovaly 
norské fondy.  red

Měřicí přístroje mohli studenti používat díky 
financování projektu z norských fondů.  

Foto | ENVItech Bohemia
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Bolek Polívka – herec  
s mimořádným přínosem    
Dokončení ze strany 1

Vy jste se narodil a vyrůstal 
ve Vizovicích. Jaká je vaše 
nejsilnější vzpomínka z dět-
ství na nedaleký Zlín, tehdy 
ještě Gottwaldov? 

Ve Vizovicích se Gottwaldovu 
vždycky říkalo Zlín. Nikdy jinak. 
No a kdo měl cérku ze Zlína, byl 
hrdina. Obdivovaný a uznávaný. 
Kolikrát ani nezáleželo na tom, jak 
vypadá. Hlavně že byla ze Zlína.

Ve Vizovicích začala i vaše 
herecká kariéra, tehdy 
v ochotnickém divadle. Když 
si představíte sám sebe jako 
malého chlapce na prknech 
vizovického divadla, jakou 
životní radu byste mu dal? 

Snaž se uskutečnit své sny. 
Všechno se jistě nepovede, ale zce-
la jistě zažiješ nečekané věci.

Cenu převezmete na Zlín 
Film Festivalu a ten je určen 
tvorbě pro děti a mládež, 
zůstaňme u pohádek a dět-
ských filmů. Který film vás 
nejvíce ovlivnil jako dítě? 

Císařův pekař. Pekařův císař.

Známe vás z rolí princů, šaš-
ků, králů, moudrých pohád-
kových postav i záporáků. 
Ale velké role princů vás ně-
jak minuly. Prý jedinou roli 
prince jste si zahrál ještě ve 
Vizovicích. Je to pravda? Od 
té doby opravdu nikdy? 

Ano, hrál jsem ochotnic-
ky v pohádce Kráska a zvíře. Na 
konci představení zvíře se změní 
v krásného prince. Musím přiznat, 
že jsem vypadal hůř, než když 
jsem hrál zvíře. Důkazem tohoto 
tvrzení je, že když jsem šel ve Vi-
zovicích, pokřikovali na mě malí 
ogaři: „Netvore, netvore!“

Od ochotnických rolí jste 
se dostal postupně až mezi 
nejoblíbenější a nejobsazo-
vanější české herce. Vašimi 
spolužáky byli Jiří Bartoš-
ka, Miroslav Donutil, Pavel 
Zedníček, Pavel Trávní-
ček, Jana Švandová, Eliška 
Balzerová… Co má vaše 
generace herců podle vás 
společného? 

Tak já bych řekl, že lásku k di-
vadlu. Zdá se mi, že naším cílem 
nebylo uspět, zalesknout se, ale 

hrát, pokud možno smysluplně 
a s láskou.

Jen za poslední dva roky 
jste se objevil v sedmi čes-
kých filmech a pohádkách. 
Podle čeho si role ve filmu 
vybíráte? 

Většinou mě oslovují přátelé. 
Nevyhovět kamarádům by mě mr-
zelo. Naštěstí to jsou tvůrčí a na-
daní přátelé.

Většina lidí si ve vašem věku 
užívá odpočinek. Vás si člo-
věk asi jen stěží představí 
v poklidném důchodu. Spíše 
naopak – jdete z role do role. 
Máte vůbec čas si někdy uží-
vat zaslouženého odpočin-
ku? Jak relaxujete? 

Jeden francouzský divadelník 
kdysi řekl pro mě důležitou věc: 
Umělec, když pracuje, tak odpo-
čívá, a když odpočívá, tak pra-
cuje. Takže odpočívám docela 
hodně.

Máte vůbec ještě nějakou 
roli, kterou vám dodnes ne-
nabídli, ale rád byste si ji 
zahrál? 

Teď, když odpovídám na tyto 
otázky, chystám zrovna novou 
inscenaci v našem divadle. Tam 
hraju sebe a o sobě, o Vizovicích. 
Snažím se na sebe dívat ironicky, 
s úsměvem a bez zbytečné sho-
vívavosti. Abych vás navnadil, je 
tam i důležitá scéna mého poro-
du, mého příchodu na svět, mého 
osobního big bangu.

CENA ZA MIMOŘÁDNÝ PŘÍNOS 

Cenu za mimořádný přínos kinematografii pro děti a mládež si Bolek 
Polívka převezme z rukou prezidenta Zlín Film Festivalu na závěreč-
ném galavečeru 5. června 2024 v Kongresovém centru ve Zlíně.

Foto | David Konečný

Bolek Polívka s prezidentem festivalu Čestmírem Vančurou



Poplatkový automat

Obyvatelé Vyškova mohou 
uhradit platby městu pro-

střednictvím 
poplatkové-
ho automatu. 
Nachází se 
v prostoru 
před stan-
dardními 
pokladnami 

v budově A městského úřadu. 
Novinka donedávna slouži-
la zejména klientům odboru 
dopravy, nyní zařízení přijímá 
i platby za komunální odpad 
či poplatky ze psů. Umožňu-
je úhradu kartou i hotovostí, 
jeho obsluha prostřednic-
tvím dotykového displeje je 
jednoduchá a intuitivní. Jde 
tak o další moderní rozšíření 
služeb pro klienty městského 
úřadu. Klíčový je QR kód, kte-
rý obsahuje složenka, kterou 
město pro platbu vydalo. 

RADNICE INFORMUJE

Městský úřad Vyškov
Masarykovo náměstí 108/1 
Vyškov-Město

Falešné vstupenky 

Sportovní fanoušci se stali ter-
čem podvodníků, kteří jim pro-
dali falešné vstupenky. Pěta-
padesátiletá žena z Brněnska 
si našla na podvodných strán-
kách nabídku vstupenek na 
utkání české reprezentace. 
Za tři balíčky zaplatila více 
než dvacet tisíc korun. Když si 
ale nechala u oficiálního dis-
tributora vstupenky prověřit, 
uslyšela nechtěné. V ruce jí 
tak zůstaly jen bezcenné kusy 
papíru. Pod záminkou prodeje 
vstupenek na fotbalové Euro 
2024 komunikoval s dvojicí 
mladých mužů z Vyškovska 
pravděpodobně jiný podvod-
ník. Ten zájemce o špičkový 
fotbal oklamal tak, že mu bě-
hem několika dní poslali skoro 
sedmdesát tisíc korun. Prodej-
ce pak přestal komunikovat. 

POLICIE INFORMUJE

Policie ČR
Územní odbor Vyškov
Brněnská 7a
682 01 Vyškov

Přesunem nádraží vzniknou 
stovky parkovacích míst

Nový mokřad vznikne u Lulečského potoka

ROZVOJ REGIONU6

VYŠKOV | Stávající nákladové ná-
draží plánuje město Vyškov pře-
sunout do nové lokality, kam po-
vede samostatná obslužná silnice. 
Na místě stávajícího nádraží pak 
může vzniknout až 500 parkova-
cích míst. O přesun nádraží z cen-
tra město usiluje už několik let, za 
sebou má celou řadu jednání. „Šli 

jsme postupnými kroky, které vů-
bec nebyly snadné. Už jenom pro-
to, že projekční činnost týkající se 
modernizace železniční trati je ví-
ceméně hotová. Přesun náklado-
vého nádraží je logický, ale na-
jít optimální cestu bylo zapeklité 
a zdlouhavé. Ministerstvo dopra-
vy mělo podmínku, že náš záměr 

nesmí ohrozit samotnou státní in-
vestici. Vybudování nového nákla-
dového nádraží tak musí předchá-
zet samotnému zdvoukolejnění,“ 
uvedl místostarosta Vyškova Karel 
Goldemund. 

Současný stav  
nevyhovuje nikomu

Dnešní nakládková a vykládko-
vá kolej nevyhovuje jak provozem 
vůči okolní zástavbě, tak kapaci-
tou přepravy především drážního 
kameniva z opatovického kame-
nolomu. Nová nakládková plocha 
má vyrůst v prostoru vlečky Ar-
mády ČR v těsné blízkosti průmy-
slové zóny Sochorova s napojením 
na obchvat Vyškova. Významně se 
tím uleví Dědicím, které jsou zatí-
žené navážením materiálu z lomu 
v Opatovicích. Přípravné staveb-
ní práce, které nebudou mít vliv na 
železniční dopravu, můžou začít 
v roce 2026. To klíčové v případě 
zdvoukolejnění trati má proběh-
nout mezi lety 2029 a 2031.  red

Přesun nákladového nádraží by mohl začít už v roce 2026. Foto | město Vyškov 

VYŠKOV | Město Vyškov pokra-
čuje v zakládání mokřadů, který-
mi chce přirozeně zadržovat vodu 
v krajině. V minulých letech se po-
dařilo pomocí dotačních titulů za-
ložit mokřad mezi dálničním při-
vaděčem a rybníkem Kačencem, 
v lokalitě zvané Padělky. Radni-
ce nyní přistoupila k záměru vy-
budování dalšího – tentokrát za 
dálničním přivaděčem. Znovu 
bude cílem zvýšit retenční schop-
nost území a vytvoření důležité-
ho biotopu pro existenci řady živo-
čichů a rostlin. Samotné provedení 
je v plánu v roce 2025. „Navrhuje-
me, aby po jedné straně vodního 
toku vznikl mokřad s výměrou té-
měř tři čtvrtě hektaru. Kromě re-
tence vody v krajině nám jde znovu 

o vytvoření optimálního prostře-
dí pro existenci mokřadních or-
ganismů. Zvolili jsme dost podob-
ný model jako v prvním případě. 
Osvědčil se a je i podporovaný ze 
strany odborného dohledového or-
gánu,“ uvedl vedoucí odboru život-
ního prostředí Jiří Kutálek s tím, 
že stavba počítá s přehrazením 
malého vodního toku Lulečský 
potok. 

Vznikne soustava tůní 
příznivá pro živočichy

Protože mokřadům prospívá, 
když do nich člověk nezasahuje, 

město v lokalitě omezí sečení na 
minimum a nebude do lokality té-
měř zasahovat. První etapa proká-
zala, že méně frekventované místo 
živočichům poskytuje větší klid na 
možnost zahnízdění, shánění po-
travy a běžné žití. „A přesně to bylo 
naším záměrem. I proto jsme se 
rozhodli, že lavičky na místo úpl-
ně nepatří. Kdo chce přijít, může 
rozmanitost území pozorovat i tak. 
Při instalaci laviček máme obavy, 
že na místo začnou docházet lidé, 
kteří k přírodě úplně vřelý vztah 
nemají,“ dodal vedoucí odboru Ku-
tálek.  red

Nový mokřad vznikne přehrazením Lulečského potoka na ploše 12 tisíc metrů čtverečních. Foto | město Vyškov 
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Petr Mach: „Nenechte propadnout své hlasy.“

12
RV2401074/01

Rozhovor s Petrem Machem, lídrem 
kandidátky SPD a Trikolora ve volbách 
do Evropského parlamentu.

Kdybyste měl jmenovat tři hlavní 
body, se kterými jdete do Evropského 
parlamentu, které by to byly?

Především jdu do voleb s cílem zrušit 
Migrační pakt EU. Ten nám zavádí kvóty na 
migranty, kteří přichází hlavně z afrických 
a muslimských zemí. Vláda premiéra Fialy 
nám lhala, že tomu tak není. Dále musíme 
odmítnout Green Deal EU, který všem li-
dem zdražuje energie, potraviny a dopravu. 
Také chci zachovat českou korunu jako ná-
rodní měnu a nepřijímat euro, které by nás 
ekonomicky zničilo. 

Tvrdíte, že nám vláda o Migračním 
paktu lhala. V čem?

Ministr Rakušan tvrdil, že Migrační pakt 
neobsahuje kvóty na migranty a že máme 
výjimku kvůli přijatým Ukrajincům. O žád-
né takové výjimce se tam však nepíše, 
a naopak každý stát má dostat každo-
roční kvótu na počet migrantů. Nazývají 
to ֦povinná solidarita”. Pro mě rozdíl mezi 
solidaritou a tím, co Brusel nazývá „Povin-
nou solidaritou“, je asi jako mezi kazaj-
kou a svěrací kazajkou. Existuje možnost 
vykoupit se půlmilionovým výpalným za 
každého nepřijatého migranta. Jednoznač-
ně prosazuji: nepřijímat nikoho, koho sami 
nechceme, a neplatit nic nikomu! 

Proč je boj proti Green Dealu jedno 
z vašich hlavních témat?

Green Deal vymyslela EU a podpořily 
strany vládní koalice premiéra Fialy i vět-
šina opozice kromě nás. Záměrně zdra-
žuje prakticky vše, protože jeho cílem je 
omezení spotřeby. To znamená méně aut, 
méně průmyslu, a tím méně práce, ale 
také méně masa či méně dovolených. Je 
to šílenost. Ostatní se občas ozvou s při-
pomínkami, ale potom to Bruselu odkývou, 
protože se bojí jednat. Nenechme si nic 
diktovat! Mým cílem je Green Deal zcela 
zrušit. 

Prezident Pavel a mnozí politici vládní 
pětikoalice podporují přijetí eura. Zmínil 
jste, že jste proti. Proč?

Ano, jsem dlouhodobě proti, společná 
měna euro je ekonomický nesmysl. Nám 
by přineslo jen ještě větší infl aci a dal-
ší zdražování. Stali bychom se součástí 
dluhové unie a museli platit problémovým 
členským státům. Koruny jsme se nezba-
vili ani za protektorátu, ani po roce 1968. 
Národní měna je navíc symbolem státnosti 

a já budu vždy bojovat proti všem poku-
sům o zavedení eura u nás. 

Spoustě lidí přijde EU příliš vzdálená a to 
se odráží na nižší volební účasti. Proč by 
se podle vás měli lidé o evropské volby 
zajímat?

EU nám bere suverenitu nad naším vlast-
ním územím. Více než 80 % našich zákonů 
vzniká v Bruselu, a dokud tam jsme, musíme 
projevit svůj hlas. Strany kritické k EU napříč 
celou Evropou výrazně posilují, my jsme 
dlouhodobě součástí euroskeptické skupi-
ny Identita a demokracie a společně máme 
šanci konečně něco změnit. Chci Českou 
republiku jako suverénní a sebevědomý stát 
a ne druhořadou periferii s vyššími cenami 
a nižšími platy, což je realita dnešní EU. 

Co byste vzkázal těm, kteří ještě zvažují, 
komu dát ve volbách svůj hlas? 

Nenechte hlavně propadnout své hlasy. 
Pokud budete volit okrajové strany, kte-
ré nezískají alespoň 5 %, tak se váš hlas 
přerozdělí i ve prospěch eurohujerů, vítačů 
migrantů a vládní pětikoalice. To se ukáza-
lo v posledních parlamentních volbách, kdy 
propadlo více než 1 milion hlasů. Ani strany 
s podobnými názory, jako máme my, (např. 
PRO Jindřicha Rajchla nebo Přísaha a Mo-
toristé) nemají velkou šanci na úspěch. 

SPD je dlouhodobě stabilní stranou, kde 
toto riziko určitě nehrozí. Jsme i jediní, kteří 
prosazují referendum o důležitých otázkách 
jako vystoupení ČR z EU. Dokud však v EU 
jsme, musíme tam mít silné a jasné zastání, 
abychom se ubránili zdražování a migraci. 
Prosím, myslete na to, až budete vhazovat 
lístek do urny. 

Srdečně děkuji všem za případnou pod-
poru SPD a Trikolory a držte se!

 Petr Mach

www.petrmach.cz

Ing. Petr Mach, Ph.D., 
49 let, ženatý, 2 děti, pedagog na VŠE a VŠFS, 
ekonomický expert SPD
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Už letos v zimě se bude dýchat lépe

Pravděpodobně všichni, kdo žijí 
v obcích a menších městech, ně-
kdy na vlastní nos pocítili, co do-
káže starý kotel, navíc když jeho 
majitel topí nevysušeným dří-
vím. Pokud je v lokalitě takových 
kotlů a nezodpovědných majite-
lů více, dokážou zamořit ovzdu-
ší v širokém okolí. Právě ochra-
na zdraví obyvatel byla hlavním 
důvodem, proč stát přistoupil ke 
změně legislativy. „Na výměny ne-
vyhovujících kotlů, způsobujících 
vážné zdravotní komplikace nedo-
konalým spalováním, bylo celkem 
12 let. Provoz starých neekolo-
gických kotlů 1. a 2. emisní tří-
dy v obytných budovách bude od 
1. září 2024 v rozporu se zákonem 

se všemi důsledky,“ upozornil ře-
ditel Státního fondu životního 
prostředí ČR Petr Valdman. 

Za používání 
nevyhovujícího kotle  
hrozí pokuta

Ministerstvo životního prostře-
dí hrubě odhaduje počet starých 
kotlů horší než 3. emisní třídy 
v tuzemsku přibližně na 150 ti-
síc, k jejich výměnám docháze-
lo v posledních letech průběžně. 
Díky dotacím ministerstva bylo 
od roku 2015 vyměněno téměř 
115 000 nejstarších kotlů a vypla-
ceno přes 13 miliard korun. Za po-
užívání starého kotle bude hrozit 
pokuta až 50 tisíc korun, a to opa-
kovaně, až do jeho odstavení. 

Kontroly budou  
provádět obce

Kotle podle zákona o ochra-
ně ovzduší musí splňovat limity 
na emise oxidu uhelnatého, orga-
nického uhlíku a tuhých znečiš-
ťujících látek. Požadavky zákona 
ale nesplňují staré kotle. Jejich 
třídu je možné zjistit ze štítku na 

zařízení nebo z návodu k použi-
tí, případně ji sdělí revizní tech-
nik, který provádí pravidelnou 
kontrolu jednou za tři roky. „Do-
klad o této kontrole obsahuje 
také informaci o třídě, kterou ko-
tel splňuje. Jelikož jsou informa-
ce z tohoto dokladu od roku 2020 
zadávány do elektronické data-
báze, mají už dnes obecní úřady 

o těchto zdrojích určitý přehled,“ 
uvedla mluvčí Ministerstva život-
ního prostředí Veronika Krejčí. 
Úředníkům tak bude stačit vyzvat 
obyvatele k doložení aktuální revi-
ze kotle a okamžitě budou vědět, 
kdo zákonnou povinnost splnil. 

Neváhejte,  
objednávejte, zařizujte

Na výměnu starého kotle ne-
zbývá mnoho času. Stát nabízí 
podporu jak v kotlíkových dota-
cích, tak v programu Nová zelená 
úsporám až do konce srpna. „Do-
tační podmínky jsou v obou pro-
gramech opravdu velmi výhodné, 
kapacity montážních a dodavatel-
ských firem jsou dostatečné. Proto 
apelujeme na všechny domácnos-
ti, které tak ještě neučinily a moh-
ly, aby výměnu dále neodkládaly, 
a vyhnuly se tak případné pokutě,“ 
dodal Petr Valdman. 

Veškeré informace vám zdar-
ma podají proškolení poradci, 
kontakty najdete na webu.

Juraj Aláč

Od letošního září čeká české 
domácnosti zásadní změna, 
k vytápění se už totiž nebudou 
používat staré kotle na tuhá 
paliva. Do ovzduší tak má unikat 
podstatně méně škodlivých 
emisí a vyčistit by se měl 
vzduch především na vesnicích. 

www.novazelenausporam.cz 

Na pořízení nového vytápění je posledních několik 
měsíců. Moderní kotle mají vyšší účinnost, jejich 

provoz je výrazně levnější. Foto | Shutterstock 
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Hudba na vinic

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

605 167 046
hadravova@regvyd.cz

Štěpánka HADRAVOVÁ
603 786 170

vrbicky@regvyd.cz

Vít VRBICKÝ

Chloubou Brna je kromě draka a Špilberku i jeho vlastní vesmír 
Brno má svůj vesmír. Když v létě 
Slunce zapadne, rozzáří se do 
noci jeho planety v parku pod 
hvězdárnou na Kraví hoře. Po-
hled na ně je dechberoucí, důka-
zem čehož jsou zástupy milov-
níků kosmických dálav, kteří za 
brněnskými planetami přijíždějí 
z celé České republiky. Řeč je sa-
mozřejmě o obřích nafukovacích 
modelech Slunce, Země, Měsíce 
a Marsu.

Chloubou moravské metropo-
le jsou od roku 2019. Brno díky 

nim získalo unikátní turistickou 
atrakci. Snímky planet již léta 
zhusta plní sociální sítě. Důleži-
tější je ale podle jejich tvůrců to, 
že nafukovací obři přivádějí k po-
znávání vědy i ty, kteří o ni dří-
ve vůbec nestáli. Není divu, vždyť 
přírodní amfiteátr Kraví hory je 
k takovým prezentacím přímo 
stvořený. Tak velké modely, tak 
dokonalé vizualizace přitom ni-
kde jinde na světě neuvidíte.

Park na Kraví hoře patří sice 
k největším v Brně a spoluvytváří 

zelená plíce města, není ale na-
fukovací. Co když se planetami 
jednou zaplní zcela. „To rozhod-
ně jen tak brzy nehrozí. Ještě do 
něj bez potíží čtyři až pět mode-
lů dostaneme, což znamená, že se 
naši kosmoplavci se mohou těšit 
na další kosmická překvapení,“ 
dodává Jiří Dušek, ředitel Hvěz-
dárny a planetária Brno, jemuž 
se nejen díky brněnskému na-
fukovacímu vesmírnému týmu, 
ale i mnoha dalším nevšedním 

počinům brněnské hvězdárny 
říká velitel stroje na zázraky.

Letos se tato monstrakce 
uskuteční od 8. do 14. července, 
resp. 5. až 11. srpna 2024. Objeví 
se pořadí již šestý – jeho podoba 
je prozatím tajná, ale nápovědou 
může být, že se díky němu „sejde-
me v nekonečnu“. Ostatně, klik-
něte na web dozvíte se více.  red

festivalplanetbrno.cz 
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KŘÍŽOVKA |  Hotel ADAMANTINO v Luhačovicích nabízí nejkrásnější pohled na (znění v tajence) a pro dokonalý odpočinek na-
bízí hotelový wellness, animační a cvičební programy, úschovnu kol a další možnosti sportovního vyžití. V hotelu je možné pořádat ja-
zykové kurzy, slavnostní hostiny, semináře, školení, oslavy nebo večírky. To vše v lokalitě s nejlepším životním prostředím v ČR. 

14

Znění tajenky pošlete s kontaktem na vás (jméno, příjmení, adresa a kontaktní telefon) na e-mail tajenky@regvyd.cz do 7. 6. 2024. 
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a  adresa), a  to ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.  4.  2016 o  ochraně fyzických osob v  souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.
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ZKUŠENĚ. 
VYTRVALE.
STATEČNĚ…

kandidátka koalice SPOLU číslo 9

www.sojdrova.cz

EUROVOLBY2024

ZADAVATEL/ ZPRACOVATEL: SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)ZADAVATEL/ ZPRACOVATEL: SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)

INZERCE

Víčka, která zachrání svět
Zákaz prodeje jednorázových 
plastových výrobků, jakými jsou 
třeba brčka, tácky, příbory a vato-
vé tyčinky, platí u nás už od pod-
zimu 2022. Od letošního červen-
ce se ale podle evropské směrnice 
nesmí prodávat PET lahve s volně 
oddělitelnými víčky. 

Směrnici EU 2019/904 o ome-
zení dopadu některých výrobků 
z plastů na životní prostředí za-
pracovaly členské státy EU do 
svých vlastních právních předpi-
sů. Země sedmadvacítky, potaž-
mo výrobci a distributoři měli 
dostatečně dlouhou pře-
chodnou dobu na 
to, aby se mohli 

nové situaci přizpůsobit úpravou 
výroby nebo doprodáním zásob 
produktů. 

Víčko s poutkem  
na PET lahvi

Od července musí být všechny 
plastové nebo kompozitové lahve 
do objemu 3 litrů opatřeny víč-

kem, které je pevně 
spojeno s lahví. Víčka 
jsou totiž nejčastějším 

plastovým předmětem nalezeným 
na evropských plážích. Podle jed-
né ze studií jich na břehu Severní-
ho moře našli průměrně 43 na sto 
metrech čtverečních. Legislativa 
si od opatření slibuje výrazné sní-
žení pohozeného plastového od-
padu, zvýšení množství tříděného 
odpadu a jeho následnou recykla-
ci. Dojde tak ke snížení plýtvání 
zdroji a zamoření životního pro-
středí plasty, ze kterých se uvol-
ňují mikroplasty. 

Každá novinka má své příznivce 
i odpůrce a inovace to nikdy v his-
torii neměly snadné. Pevně přichy-
cená víčka ale přinášejí více pozi-
tiv než negativ. Připevněná víčka 
jsou praktická, hygienická, bezpeč-
ná a vhodná třeba i pro lidi s hen-
dikepem nebo řidiče. Nejlepší pro 
pohodlné pití je víčko z lahve zcela 
odklopit až do slyšitelného cvaknu-
tí. Je to pak jako s každou novin-
kou, stačí si na ni zvyknout, čistá 
příroda za to stojí.  ala
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17 731 Kč vč. DPH
13 141 Kč bez DPH

VEZEKO s.r.o.
PODNIKOVÁ PRODEJNA
Dornych 69, Brno

Jistota na cestách

Ceny od:
15 900 Kč

Tel.: +420 774 750 673
email: brno@vezeko.cz
            www.vezeko.cz

vč. DPH

SKLADEM VÍCE JAK 120 PŘÍVĚSŮ - NEVÁHEJTE A PŘIJDTĚ SI VYBRAT
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ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 777 460 862 | Vídenská 277/68, Brno
brno@termolux.cz
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Tovačovského 3165/21, Kroměříž
 724 508 073   podlahy@vacutec.cz

www.vacutec.cz

pokládky
podlah

montáže
dveří

PVC, koberce │ vinyl, dřevěné podlahy │ dveře, zárubně │pouzdra, kliky

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK

606 792 490
musial@regvyd.cz

Vladimír MUSIAL

732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
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VALPROX
 

VALPROX s.r.o. 
763 45, Provodov 14 
valprox@seznam.cz

servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH
SKÚTRŮ PRO SENIORY
VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ  
SERVIS IHNED: 703 335 782

Dále nabízíme:

� PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
� PRODEJ elektrických skútrů pro seniory
    (nepotřebujete řidičský průkaz)
� VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
� servis do 24 hodin – služba HELP
� servisní prohlídky
� školení, rozvoz po celé republice
� výrobky SELVO, servis, baterie

Bohaté zkušenosti, specialisté v oboru

www.valprox.cz

ceny skútrů  

již od  

16 900 Kč

Nový showroom, Provodov 14 


